Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Novembro de 2003.Nº 12.501

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 24.643 de 28 de novembro de 2003

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 8º, inciso I,
da Lei nº 7.300, de 27 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1742/2003,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.500.000,00        (dois

milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discri-
minadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso da Receita do Imposto sobre a Renda Retida nas Fontes – IRRF, de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 28

de novembro de 2003; 115º da Proclamação da República.

30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Especificação Natureza Fonte Valor

10.122.5001-2065- ENCARGOS  COM  ÁGUA,  ENERGIA  E
                               TELEFONE DA SAÚDE 3390.39 00 1.000.000,00

12.122.5001-2061- ENCARGOS  COM  ÁGUA,  ENERGIA  E
                               TELEFONE DA EDUCAÇÃO 3390.39 00 1.500.000,00

TOTAL 2.500.000,00

Secretarias de Estado
Segurança Pública

Portaria nº 1115 /2003/SSP Em 21 de Novembro  de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 045/2003/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
JULIO FERREIRA DE LIMA FILHO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº
125.298-4, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos VIII e
XXIX, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81,
conforme ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1116/2003/SSP Em 19 de Novembro  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2003/CPD/
SSP/PB, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº
076.507-4, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso XX, do
ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme ficou
constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão Perma-
nente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1117/2003/SSP Em 26 de Novembro  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 066/2003/CPD/
SSP/PB, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 60 (sessenta) dias de suspensão a servidora
SIMONE BARBALHO RAMALHO DE LIMA , Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 067.197-5, lotada nesta  Secretaria, por infringência do disposto no inciso XXIX  do
artigo 131 C/C o Parágrafo Único do artigo 140, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE
CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme ficou constatado pelo Processo Adminis-
trativo Disciplinar acima especificado, da Comissão Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1118/2003/SSP Em 19 de Novembro  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 044/2003/CPD/
SSP/PB, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
SEVERINO JOÃO DE ANDRADE , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº
070.525-0, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos XX e
XXIX, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81,
conforme ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1119 /2003/SSP Em 21 de Novembro  de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 061/2003/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
JOSÉ CARLOS BATISTA DE ARAÚJO , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula
nº 138.468-6, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso XXIX,
do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme
ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1120/2003/SSP Em 19 de Novembro  de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 031/2003/CPD/
SSP/PB, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
EDIVALDO CLEMENTE DA COSTA , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº
137.278-5, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos VIII e
XVIII, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81,
conforme ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1121 /2003/SSP Em 19 de Novembro  de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 043/2003/CPD/
SSP/PB, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
PEDRO JORGE DE CARVALHO NETO , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula
nº 137.303-0, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso VIII, do
ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme ficou
constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão Perma-
nente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 1122/2003/SSP Em 26 de Novembro  de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 065/2003/CPD/
SSP/PB, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
GILMAR DAS NEVES BARBOSA , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº
135.610-1, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos XXXII e
XLII, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, con-
forme ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comis-
são Permanente de Disciplina desta Pasta.

João Pessoa - Sexta-feira, 28 de novembro de 20032 Diário Oficial

Portaria nº 1123 /2003/SSP Em 21 de Novembro  de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 051/2003/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor
RICARDO ROLIM RAMALHO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº
089.488-5, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso XLVII, do
ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme ficou
constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão Perma-
nente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 421 /2003/SSP Em 19 de Novembro  de 2003

 O SUPERINTENDENTE GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 061/2003/SSP, publicada no Diário
Oficial do Estado, edição de 16 de JANEIRO de 2003,

RESOLVE designar o servidor GERALDO GOMES DE ARAÚJO , matrícula
nº 100.386-1, lotado nesta Secretaria, ora prestando serviço na 7ª Delegacia Distrital de Cabedelo,
para a Delegacia do Município de Caaporã.

Portaria nº 423 /2003/SSP Em 25 de Novembro  de 2003

O SUPERINTENDENTE GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 061/2003/SSP, publicada no Diário
Oficial do Estado, edição de 16 de JANEIRO de 2003,

RESOLVE designar o servidor ANTONIO RAIFF , matrícula nº 090.432-5,
lotado nesta Secretaria, para a 1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA, a fim de
prestar serviços no âmbito daquele órgão.

Finanças

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

João Pessoa - Sexta-feira, 28 de novembro de 2003 3Diário Oficial

João Pessoa - Sexta-feira, 28 de novembro de 20034 Diário Oficial

Portaria nº 3929 João Pessoa, 27 de 11 de 2003.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0025219-1/2003-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, EVA MARIA DE SOUSA,  Professor, matrícula nº
131.947-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Médio Dr. Elpídio
de Almeida, para a Escola  Estadual do Ensino Fundamental e Médio Felix  Araujo,   ambos na
cidade de Campina Grande.

UPG: 001                                 UTB: 3606

Portaria nº 3930 João Pessoa,   27 de 11 de 2003.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00026909-8/2003-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 3º, inciso II, do
Decreto nº 12.126, de 09 de outubro 1987, GERLANE CORREIA PAIVA, Professor, matrícula nº
135.983-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental Dr.
Otavio Novais, para a Escola  Estadual do Ensino Fundamental Padre Romão Batista, ambos nesta
Capital.

UPG: 200                                UTB: 1118

Educação e Cultura